
Repertorio generale n. 2598 

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI                                                                                                                    

 
Verbale di deliberazione della 

 

Giunta Comunale 
 

Seduta n. 150 del 25 ottobre   2012 
 
OGGETTO: Corridoio Adriatico. Via Verde della Costa Teatina. Realizzazione della pista 

ciclo-pedonale da contrada Postilli al Lido Saraceni.  

 

L’anno duemiladodici il giorno venticinque  del mese di ottobre   alle ore 16,15  nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria  D’ALESSANDRO 

3. Sig. Valentino DI CARLO  

4. Sig. Roberto SERAFINI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI.. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Ortona, nell’ambito della valorizzazione e promozione del litorale di propria 

competenza, intende realizzare una pista ciclo pedonale che, senza soluzione di continuità, 
possa percorrere tutta la fascia costiera, dal confine a nord con il Comune di Francavilla al 
Mare (località Postilli), sino al confine a sud con il Comune di San Vito Chetino (località 
Cintioni); 



- Il suddetto intervento si inserisce nell’ambito dei programmi della Regione Abruzzo e della 
Provincia di Chieti denominati  “Corridoio Verde Adriatico” e “Via Verde della costa 
Teatina”; 

- In data 26/10/2007 è stato sottoscritto un Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Chieti ed i 
Comuni rivieraschi, per l’attuazione di tutte le opportune iniziative per la valorizzazione 
della “Costa teatina”; 

- Analogo Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto il 23/11/2007 tra i Comuni rivieraschi, la 
Provincia di Chieti e la Regione Abruzzo, per il perseguimento delle finalità sancite con 
L.R. 30/03/2007, n. 5, “Disposizioni urgenti per la tutela e la valorizzazione della costa 
teatina”; 

- Dalla località Lido Saraceni di Ortona diparte la progettata pista ciclo pedonale denominata 
“Via verde della costa teatina”, sino ai confini a sud di Vasto-San Salvo e  già prevista sul 
sedime ferroviario dismesso da R.F.I. , dato in comodato d’uso ai rispettivi Comuni della 
fascia costiera; 

- Per dare continuità alla suddetta ciclo-pedonale e quindi riallacciarla al “Corridoio verde 
adriatico”, necessita individuare, mediante un progetto preliminare, il tracciato che dalla 
località Lido Saraceni di Ortona, arrivi sino ai confini con il Comune di Francavilla al Mare, 
in località Postilli; 

- Di conseguenza e su sollecitazione della Provincia di Chieti, questa Amministrazione 
comunale ha dato incarico al proprio ufficio tecnico di elaborare il progetto preliminare 
dell’opera pubblica; 

- La realizzazione della pista ciclo-pedonale sull’intera fascia litoranea del Comune di Ortona, 
rappresenta un’opera strategica per il rilancio economico e turistico del territorio, 
preservandone contestualmente le peculiarità ambientali e paesaggistiche; 

- La Provincia di Chieti si è proposta quale Amministrazione capofila per il coordinamento 
degli interventi sul territorio di competenza e la ricerca delle necessarie fonti di 
finanziamento; 

-  
QUANTO SOPRA premesso e considerato; 
 
VISTO  il progetto preliminare denominato “Corridoio Verde Adriatico – Connessione pista 
ciclabile tratta Comune di Ortona – Via Verde della costa Teatina”, elaborato dall’ufficio 
tecnico comunale in data 24/10/2012, per la spesa complessiva di € 1.250.000,00, di cui € 
950.000,00 per lavori e oneri sicurezza  ed €  300.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amm.ne; 
 
RAVVISATA  la necessità di approvare il suddetto progetto preliminare, provvedendo 
successivamente al suo inoltro alla Provincia di Chieti per il reperimento delle risorse 
finanziarie regionali, statali e comunitarie; 
 
CONSIDERATO  che l’opera pubblica sarà inserita nella programmazione triennale dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs. n. 163/2006; 
 
VISTO  Il D. legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
VISTO  il D. legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni; 
 
VISTO  il D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO  il parere favorevole in linea tecnica, reso dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e 
Produttive, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, 
come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 



CONSIDERATO l presente atto non comporta alcuna valutazione sotto l’aspetto finanziario e 
che l’impegno della spesa sarà assunto in sede di approvazione dei successivi livelli progettuali; 
 
A voti unanimi, 

DELIBERA 
 

1 – Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 
integralmente richiamate.  
 
2 – Approvare il progetto preliminare dei lavori per la realizzazione del “Corridoio Verde Adriatico 
– Connessione pista ciclabile tratta Comune di Ortona – Via Verde della costa Teatina”, redatto 
dall’Ufficio tecnico comunale il 24/10/2012, per la spesa complessiva di € 1.250.000,00, di cui € 
950.000,00 per lavori e oneri sicurezza  ed €  300.000,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 
 
3 – Trasmettere la presente delibera ed il progetto preliminare alla Provincia di Chieti per 
l’inserimento dell’intervento nell’ambito della realizzazione del “Corridoio verde Adriatico – Via 
Verde della costa Teatina” e per il reperimento delle necessarie risorse economiche. 
 
4 – Dare atto che la presente delibera non comporta valutazioni sotto l’aspetto economico. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
     F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 6 novembre  2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 6 novembre  2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  MARIELLA COLAIEZZI 


